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Ulemper, man har, hår man under de nu- 
, værende Forhold, og vi maa derfor regne 

med, hvad der kan ske, hvis man faar 
5 lavet denne Befæstning, og den vel at 

mærke bliver staaende. G-aar man til at 
lukke Hvide Sande Kanalen og optager 
det gamle Løb Syd paa eller i alt Fald i 

- det væsentligste i den Retping, Udløbet 
ved Nymindegab havde, vil man uden Tvivl 
være sikret mod Stormflodernes Virkning, 
og det er den, .som har voldt saa mange 
Ulykker. Endvidere vil man have Sik- 
kerhed for, at Forholdene i Fjorden ville 
blive nogenlunde, som de tidligere vare, 
blandt andet vil Klægdannelsen fremdeles 
kunne foregaa, og den bar dannet udo; 
mærkede Landstrækninger. Paa den anden 
Side v i l  Afvandingen' igen blive mindre 
sikker, og dette sydlige Løb . vil neppe 
kunne holdes aabent, uden at der stadig 
er en Sandpumper. Vi maa derfor regne 
dels med Udgiften til Lukningen af Hvide 
Sande, dels med Genaabningen af det 
sydlige Løb og dels endelig med en aar- 
lig Udgift til en stærk Sandpumper, For 
Tiden ligger der i Fjorden 'to Sandpuill" 
pere. Beholde ,vi. Kanalen ved Hvide 
Sande, er der Sandsynlighed for, alt den 
ene kan spares, og derfor vil det sydlige 
Løb, hvad de aarlige Udgifter an gaar, 
sikkert blive noget dyrere. Hvis Udløbet 
ved Hvide Sande bibeholdes, vil man sik- 
kert paa den anden Side kunne paaregne, 
at Afvandingen af Fjorden fremdeles bli- 
ver fuldkommen, men saa har man Faren 
ved Stormfloderne ved, at Vandmasser 

I I I - pludselig kastes ind i, Fj orden og 홢 over- 
: svømme de omliggende Egne., Denne Fare 
v i l  sikkert kunne indskrænkes betydeligt, 
måaske endog ophæves, hvis man.:; kan! 
danne et befæstet .Løb, men det er da en 
Selvfølge, at dette Løb maa være meget 
smalt, thi ellers vil der alligevel ret plud- 
selig kunne kastes store Vandmasser ind. 
Naar dette Løb skal være smalt, vil det; 
ikke faa, den Betydning for Skibsfarten, 

, !som man havde tænkt sig, men vil man 
gaa til at befæste et smalt Løb, kan man 
sandsynligvis undgaa de pludselige og meget 
stærke Oversvømmelser, og man vil £aa: 
en god Afvanding , af Fjorden. Men saa, 
er der den kedelige Side ved. Sagen, at. 
Kommissionen ikke har turdet udtale 
noget bestemt om,, hvorvidt dette Beløb 
til Befæstning af Kanalen vil drage andre 
efter sig, om det vil blive et dyrt Forsøg, 
der maa kræve nye Millioner. 

Disse vanskelige Spørgsmaal kunne 
maaske noget klares ved en Udvalgsbe- 

, handling, det maa man haabe. " Men det 

vil ikke blive helt let for et eventuelt Ud- 
valg at tage Stilling til denne Sag. Der 
er særlig det vanskelige derved, at 
erne derov re mene, at Forholdene ikke 
kunne vedblive at 'være, som de ere, fordi 
de saa løbe alt for stor Risiko. Jeg synes, 
at dette Tilfælde kan være en gavnlig 
Lære angaaende Vestkystforholdene, > . Vi 
have nu Erfaringerne f ra  Hvide Sande, vi 
have Erfaringerne med de kostbare Høfde- 
bygninger ved Aggertangen, og vi have 
Erfaringerne'ved de nye Moleanlæg, man 
nu har foretaget i de sidste Aar;, hvor det 
har vist sig, at de Bevillinger, der ere , 
givne, have været utilstrækkelige, og at 
man i det hele ikke har vidst, hvor meget 
det vilde drage efter sig. Da vi i sin Tid 
fik nedsat en Kommission til Undersøgelse 
af Spørgsmaalet,,,. om en Havn paa Vest- 
- kysten, var denne Kommission meget for- ' 
sigtig. Den endte med : at foreslaa: en 
Havn paa Østkysten, nemlig paa den syd- 
lige eller østlige Side af Skagens Gren. 
Men skal man tage et Vestkystspørgsmaal 
op, kan man selvfølgelig ikke mere lave det om 
til et Østkystspørgsmaal. Den Lære, vi 
have faaet med Hensyn til Anlæg paa 
Vestkysten, maa være, at man kun begyn- 
der de nye Anlæg paa Steder, hvor m a n  < 
har Erfaring for, at den Slags Anlæg 
kunne staa, at de Summer, man bevilger, 
ogsaa nogenlunde blive dem, der ville gaa 
til, og at Bevillingen ikke bliver den dob- 
belte eller mere. Naar man gaar over til 
at foretage Anlægene paa de Steder af 
Kysten, hvor man. har Erfaring for, at 
den Slags Anlæg kunne staa, tror jeg 
man vil bære sig klogt ad, og derfra' kan, 
man saa vinde Erfaringer til at gaa over 
til Anlæg, paa den mere vanskelige Del af 
den egentlige Vestkyst. Det vil jeg haabe, 
man vil tænke paa, naar man paa ny vil 
t i l  at gøre noget for Vestkysten, og det 
fortjener den. Den jydske Vestkyst. er 
mishandlet af Naturen, og den er ogsaa 
noget: tilsidesat af Statsmagten, men den 
har rige Udviklingsmuligheder. De Erfa- 
ringer, vi. have gjort baade ved Agger og 
ved Molerne og, ved Hvide Sande, bør vi 
drage os til Nytte, naar vi i Fremtiden 
ville tage det Spørgsmaal- op til Over- 
vejelse. 

Oveseir: Den sidste .Gang, vi havde ' 
denne Sag for, nemlig ved Einanslovbe- 
handlingén, var der et Par Talere, der 
udtrykte sig saaledés, at Ringkøbing Fjord 
var vort Smertensbarn, Det kan den for 
saa vidt ogsaa. nok siges at være. Men er , 1- 
Ringkøbing Fjord vort Smertensbarn, have 


